
 
 

 

 

 
 

AI SIGG. GENITORI 

AGLI ALUNNI DELLE CLASSI I\II\III 

TUTTI GLI INDIRIZZI 

ALLA DSGA 

AL SITO WEB 

ALL’ALBO PRETORIO ON LINE 

ALL’AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

 

OGGETTO: avviso interno di selezione alunni per la partecipazione al Programma ERASMUS+ AZIONE 

KA1. 

Titolo Del Progetto: “Contesti Inclusivi Ed Innovativi Per Tutti E Per ciascuno”. 

 
Progetto 2023-1-IT02-KA122-SCH-000123922 

CUP: C14C23000410006 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO Il Programma ERASMUS+ - Azione KA1- Pogetti di Mobilita’ di breve termine 

settore scuola; 

VISTA la lettera di autorizzazione dell’ A.N.Indire pec del 04/07/2023 acquisita in protocollo il 

04/07/2023 con il n. 10123, con la quale si comunica l’autorizzazione dell’Azione 

KA122 con un contributo massimo di € 45.205,00 

(quarantacinquemiladuecentocinque/00); 

VISTA la convenzione n. 2023-1-IT02-KA122-SCH-000123922 assunto in protocollo con il n. 

15036 del 10/10/2023; 

VISTO il D.I. n.128/208 , recante il Regolamento concernente le “Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche” ; 

VISTA la delibera n.65 del Consiglio di Istituto del 20 dicembre 2023 di assunzione 

nel programma annuale del Progetto Erasmus + Azione KA1 2023-1-IT02- 

KA122-SCH-000123922; 

; 

 

 

 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

LICEO SCIENTIFICO 
LICEO DELLE SCIENZEUMANE 

“R. POLITI” 
Via Acrone n. 12 – 92100 AGRIGENTO - Tel. / Fax 0922 20535 

E-Mail: agpm03000a@istruzione.it - C.F. 80003890847 

mailto:agpm03000a@istruzione.it


VISTA la delibera del Collegio dei Docenti di approvazione della proposta progettuale; 
 

PRESO ATTO 

 

che la partecipazione alle mobilità Erasmus+ rappresenta per la scuola un’opportunità di cambiamento in 

una dimensione europea che stimola processi di innovazione e miglioramento e promuove i valori 

dell’inclusione e della tolleranza; 

 

che il Programma Erasmus Plus KA122- SCH-000123922  ha la durata di 18 mesi come più appresso 

specificato;  

 

che questa Istituzione scolastica, in qualità di beneficiaria, sarà impegnata a sviluppare le attività 

programmate sulla tematica: “Contesti inclusivi ed innovativi per tutti e per ciascuno”; 

 

che le attività, a prescindere dagli obiettivi specifici sottesi e dalle modalità di realizzazione, metteranno gli 

studenti in contatto con culture differenti dalla propria in uno slancio di apertura al mondo delle differenze 

linguistiche e culturali;  

 

che per la realizzazione di tali attività, saranno utilizzate le risorse progettuali, logistiche e finanziarie messe 

a disposizione dall’Unione Europea in materia di istruzione e cultura; 

 

che per la realizzazione della mobilità è necessario il coinvolgimento di alunni dell’Istituto; 

 

 

DECRETA 

 

l’avvio di una procedura di selezione per l’individuazione degli alunni partecipanti alla  mobilità 

breve del progetto di seguito indicato. 

 

ART.1 

Destinatari del progetto 

 

L’Avviso di selezione è rivolto all’individuazione di n. 10 alunni delle classi prime, seconde e terze del 

Liceo Scientifico e delle Scienze Umane “R. Politi” di Agrigento, di cui n.5 alunni beneficiari della 

L.170\2010. 

 

ART.2 

Obiettivi del progetto 

 

Sono obiettivi del progetto: 

• Migliorare i processi inclusivi nella scuola, in contesti multiculturali e complessi ed innovare le 

competenze metodologiche dei docenti mediante attività di job shadowing e formazione; 

• Sviluppare una visione strategica della scuola per lo sviluppo della dimensione europea 

dell’apprendimento; 

• Osservare, analizzare e riflettere sulle strategie e metodologie adottate dalla scuola ospitante, 

sull’organizzazione quotidiana delle attività, confrontandosi con i colleghi stranieri sui temi 

dell’inclusione nelle sue molteplici dimensioni e sull’intelligenza emotiva; 

• Ridurre al minimo i modi tradizionali di fare scuola, sfruttare i punti di forza di ciascun alunno, 

minimizzare i punti di debolezza, facilitare l’apprendimento attraverso l’uso di ICT, far leva 

sulla motivazione ad apprendere, sviluppare l’autostima e la fiducia nelle proprie capacità. 

 

ART. 3 

Durata del progetto 

 



La durata del progetto è di 18 mesi (dall’1\7\2023 al 31\12\2024). 

 
 



ART.4 

Attività 

 

Sono previste le seguenti attività:           

 

 

CODICE 

MOBILITA’ 
Group Mobility of school pupils LUOGO DI 

SVOLGIMENTO 

PERIODO PERSONALE  

COINVOLTO 

A Le attività mireranno allo scambio di 
esperienze, all’acquisizione di 
competenze comunicativo-relazionali, 
linguistiche, civiche e sociali per 
promuovere l’inclusione, al 
potenziamento e al miglioramento delle 
competenze di base, lavorando ad un 
progetto comune o ad un compito 
autentico condiviso con la scuola 
ospitante sul tema della cittadinanza attiva 
e responsabile. Gli studenti 
alloggeranno presso famiglie svedesi 
selezionate dalla scuola ospitante ed 
inseriti nelle classi svedesi del livello 
corrispondente. Tale esperienza 
rappresenterà un’esperienza unica nella 
quale ogni alunno potrà sentirsi 
valorizzato e sperimentare l’appartenenza 
ad una comunità più ampia. La mobilità 
per l’apprendimento è un modo pratico 
per stimolare l’interesse degli alunni, lo 
sviluppo personale, aumentare il 
rendimento scolastico, la consapevolezza 
e la comprensione della diversità della 
realtà ospitante. Verranno attivati: 
laboratori di tipo pratico ed 
espressivo\creativo, esercizi di 
problem\solving e compiti di realtà in cui 
gli allievi saranno stimolati a sviluppare al 
meglio le loro capacità cognitive. 
Mediante il confronto, la condivisione di 
materiali, idee, soluzioni ed emozioni, gli 
alunni rispetteranno le idee altrui, 
svilupperanno il pensiero critico, 
l’autostima e la capacità di osservazione e 
imitazione di modelli “più esperti”. La 
scuola estera rilascerà un attestato finale 
valutabile ai fini dell’attribuzione del 
credito scolastico. I costi del viaggio sono 
carico dei fondi Erasmus+. 

SVEZIA Dall’7 al 

15 Aprile 

2024* 

 

2 docenti 

accompagnatori 

 
presso il 

Liceo Jensen 

Orebro 

(Stoccolma). 

https://www.j 

ensengymnas

i um.se/orebro 

 

  

 

 

*In fase di realizzazione del progetto, le date indicate potrebbero subire variazioni. 
 

ART.5 

 

CRITERI DI SELEZIONE 

PRECONDIZIONI 

(il mancato possesso di una di queste precondizioni è motivo di esclusione) 

 

 Disponibilità dichiarata dalla famiglia e dell’alunno a svolgere la mobilità all’estero nelle date indicate;  

 Disponibilità dichiarata dalla famiglia e dell’alunno ad ospitare un\a alunno\a svedese per 6/7 

giorni presso la propria abitazione dal 10 al 17 marzo 2023;  

 Disponibilità a far partecipare l’alunno/a a tutte le attività previste dal progetto all’estero; 

 Voto di comportamento non inferiore ad 8\10;  

https://www.jensengymnasium.se/orebro
https://www.jensengymnasium.se/orebro
https://www.jensengymnasium.se/orebro
https://www.jensengymnasium.se/orebro


 Disponibilità a far svolgere al proprio figlio\a un colloquio con il Team di progetto del Liceo “Politi” in 

italiano atto a rilevare la personale motivazione alla partecipazione; 

 Essere in possesso di un documento in corso di validità valido per l’espatrio; 

 

ART. 6 

TITOLI VALUTABILI 

 

 

  Voto in inglese riportato allo scrutinio del primo trimestre a.s. 2023 - 2024  

 Media dei voti riportati allo scrutinio del primo trimestre a.s. 2023 - 2024 

 Voto in condotta riportato allo scrutinio del primo trimestre a.s. 2023 – 2024 

 
TABELLA DI VALUTAZIONE 

 

Voto in 

Inglese  

Max 5 punti  

6 = 1  

7 = 2  

8 = 3  

9 = 4  

10 = 5  

Certificazione  

Inglese  

Max 3 punti 

(liv.  

conseguito)  

liv.A2 = 1  

liv. B1 = 2 punti  

liv. B2 = 3 punti  

Voto di  

condotta  

Max 5  

8 = 3  

9 = 4  

10 = 5  

Media generale  

Max 5 punti  

M=6 - 1  

6 < M ≤ 7 - 2 

punti  

7 < M ≤ 8 – 3  

punti  

8 < M ≤ 9 – 4  

punti  

9 < M ≤ 10 – 5  

Certificazioni  

informatiche  

Max 2 punti  

1 punti per 

ogni  

certificazione  

Totale  

20  

 

In caso di parità di punteggio, sarà data precedenza al\la candidato\a con capacità reddituale più bassa 

(ricavata dal Mod. ISEE in corso di validità). Qualora anche tale condizione non dovesse risultare decisiva, 

prevarrà il\la candidato\a più giovane d’età. In caso di rinunce, si procederà con lo scorrimento della 

graduatoria e a parità di punteggio, il Team di progetto procederà al sorteggio per individuare gli alunni 

vincitori. La graduatoria ha validità per l’intera durata del progetto. 

 

 

. 

ART.  7 

 

Termini e modalità presentazione candidatura 

I genitori degli alunni interessati  dovranno far pervenire istanza corredata da documento di identità valido 

e liberatoria privacy, entro le ore 12:00 del 10\02\024 all’indirizzo pec della Scuola: 

agpm03000@istruzione.it ovvero consegnata brevi manu presso gli uffici di segreteria della Scuola siti in 

Agrigento Via Acrone n.12 durante l’orario antimeridiano di apertura degli uffici di segreteria unitamente  

alla seguente documentazione:  

 domanda di partecipazione; 

 autorizzazione firmata dai genitori (o da chi ne fa le veci) per la partecipazione al progetto di mobilità;  

 fotocopia di un documento di riconoscimento di entrambi i genitori (in corso di validità);  

 fotocopia di un documento di riconoscimento del/della proprio/a figlio/a (in corso di  

 validità). 

 

 Informativa privacy e per l’uso delle immagini. 

 
 

 

 

mailto:agpm03000@istruzione.it


ART. 8 

 

Cause di 

esclusione 

Saranno escluse dalla valutazione le domande: 
- dei candidati che non siano in possesso dei requisiti di cui all’art.5; 

- pervenute oltre i termini previsti; 

- contenenti dichiarazioni incomplete, mendaci o errate: 

- pervenute con modalità diverse da quelle previste dal presente avviso; 

- sprovviste della domanda; 

- sprovviste di copia di un documento di riconoscimento in corso di validità; 

- non sottoscritte da entrambi i genitori; 

- prive di autorizzazione al trattamento dei dati personali ai sensi del d. lgs. 196/2003. 
 

 

 

 

Articolo 9 

Trattamento dei dati personali 

1. Con riferimento al trattamento di dati personali, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 2016/679 

del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 e del d.lgs. 30 giugno 2003, n. 196, si 

forniscono le seguenti informazioni: 

Titolare del trattamento dei dati 

Titolare del trattamento dei dati è l’Istituzione scolastica Liceo Scientifico e delle Scienze Umane 

R.Politi , con sede in Agrigento Via Acrone n.12, alla quale ci si potrà rivolgere per esercitare i diritti 

degli interessati, scrivendo all’indirizzo PEC: agpm03000a@pec.istruzione.it. 

Responsabile della protezione dei dati 

Il Responsabile della Protezione dei Dati (RPD) dell’Istituzione scolastica Liceo Scientifico e delle 

Scienze Umane R.Politi , con sede in Agrigento Via Acrone n.12, è la Dirigente Scolastica Prof.ssa 

Santa Ferrantelli 

Base giuridica del trattamento 

Esecuzione di un compito di interesse pubblico o connesso all’esercizio di pubblici poteri di cui è 

investito il titolare del trattamento, ai sensi dell’art. 6, lett. e), del Regolamento (UE) 2016/679 e 

dall’art. 2-ter del d.lgs. 196/2003. 

Tipi di dati trattati e finalità del trattamento 

I dati personali (a titolo esemplificativo, nome, cognome, data di nascita, codice fiscale), forniti dai 

Partecipanti al presente Avviso, o comunque acquisiti a tal fine, sono raccolti e conservati per le 

finalità connesse all'Avviso stesso e ai soli fini dell’espletamento di tutte le fasi della procedura per 

la selezione di incarichi individuali. 

Obbligo di conferimento dei dati 

Il conferimento di tali dati è obbligatorio, pena l'impossibilità di dare corso alla domanda di 

partecipazione. 

Modalità del trattamento 

Il trattamento dei dati personali è realizzato, con modalità prevalentemente informatiche e 

telematiche, mediante operazioni di raccolta, registrazione, organizzazione, conservazione, 

mailto:agpm03000a@pec.istruzione.it


consultazione, estrazione, utilizzo, comunicazione, diffusione (ove prevista) nonché cancellazione e 

distruzione dei dati. 

Destinatari del trattamento 

Il trattamento dei dati è svolto dai soggetti autorizzati di questo Istituto scolastico, che agisce sulla 

base di specifiche istruzioni fornite in ordine a finalità e modalità del trattamento medesimo. 

Conservazione dei Dati 
 

I dati saranno conservati per il periodo di tempo necessario per il conseguimento delle finalità per le 

quali sono raccolti o successivamente trattati conformemente a quanto previsto dagli obblighi di 

legge. 

Diritti degli interessati 

Gli interessati hanno il diritto di ottenere dall’Istituzione scolastica, nei casi previsti, l'accesso ai 

propri dati personali, la rettifica, la portabilità o la cancellazione degli stessi, la limitazione del 

trattamento che li riguarda o di opporsi al trattamento (artt. 15 e ss. del Regolamento (UE) 2016/679), 

presentando istanza all’Istituzione scolastica, Titolare del trattamento, agli indirizzi sopra indicati. 

Diritto di reclamo 

Gli interessati che ritengono che il trattamento dei dati personali a loro riferiti avvenga in violazione 

di quanto previsto dal Regolamento (UE) 2016/679 hanno il diritto di proporre reclamo al Garante 

per la protezione dei dati personali, come previsto dall’art. 77 del Regolamento stesso, o di adire le 

vie legali nelle opportune sedi giudiziarie, ai sensi dell'art. 79 del Regolamento medesimo. 

Trasferimento dei dati personali in Paesi terzi 

I dati personali non saranno trasferiti verso paesi terzi o organizzazioni internazionali. 

Processo decisionale automatizzato 

Il titolare non adotta alcun processo decisionale automatizzato compresa la profilazione di cui all’art. 

22, paragrafi 1 e 4 del Regolamento (UE) 2016/679. 

 
 

Articolo 10 

Responsabile del procedimento 

1. Ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241, il Responsabile del procedimento per la presente procedura è 

la Prof.ssa Santa Ferrantelli, in qualità di Dirigente Scolastico e-mail istituzionale 

agpm03000a@istruzione.it, numero di telefono 0922/20535. 

 
 

Articolo 11 

Pubblicizzazione della procedura di selezione 

 

Si pubblica il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, nonché nella sezione 

Amministrazione Trasparente del sito istituzionale 

Articolo 12 

Rinvio all’art. 53 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 

1. Con riferimento agli incarichi conferiti ai dipendenti pubblici, si applicano le previsioni di cui all’art. 

53 del d.lgs. n. 165/2001. 

mailto:agpm03000a@istruzione.it


Articolo 13 

Norme di rinvio 

1. Per quanto non espressamente previsto dal presente Avviso, si rinvia al d.lgs. n. 165/2001, al codice 

civile e alle altre norme vigenti. 

 

 

Articolo 14 

Privacy 

Ai sensi del R.E. 2016/679 i dati personali forniti dagli aspiranti saranno raccolti presso l'Istituto per le 
finalità strettamente connesse alla sola gestione della selezione. I medesimi dati potranno essere 

comunicati unicamente alle amministrazioni pubbliche direttamente interessate a controllare lo 

svolgimento della selezione o a verificare la posizione giuridico-economica dell'aspirante. L'interessato 

gode dei diritti di cui all’art. 7 del citato R.E. 2016/679. 

Il presente avviso viene reso pubblico mediante pubblicazione su albo pretorio e amministrazione 

trasparente presenti sul sito web dell’istituto. 

I genitori degli alunni interessati sono invitati a presentare la candidatura del proprio figlio\a 

allegando i seguenti documenti: 

• Allegato_1_ Domanda, debitamente compilata e sottoscritta; 

• Allegato_2_Informativa privacy, debitamente compilata e sottoscritta; 

• Allegato -3- Liberatoria per l’uso delle immagini; 

• Documento di riconoscimento in corso di validità di entrambi i genitori e dello\a studente\ssa. 

 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Santa Ferrantelli 

Documento firmato digitalmente 


